
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

& 3. @9, 2 0 п.г.т. Мотыгино № / ЛZ~ i

Об утверждении плана мероприятий 
по подготовке ГИА 9,11

В целях повышения эффективности деятельности управления образо­
вания, образовательных организаций Мотыгинского района по подготовке и 
организации итоговой государственной аттестации, в соответствии с планом 
работы управления образования,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке и органи­
зации итоговой государственной аттестации в образовательных учреждениях 
Мотыгинского района.

2. Заместителю начальника МКУ «Управление образования Мотыгин­
ского района» по образовательной политике Кумец И.С. обеспечить реализа­
цию мероприятий по повышению качества образования.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ 
«Управление образования 
Мотыгинского района» С.С. Лысенко



Утвержден
Приказом
№  - S Z Z - / 7  
otZS. 03 20

ПЛАН
мероприятий по подготовке и организации итоговой государственной аттестации 

выпускников основного общего и среднего общего образования 
в образовательных организациях Мотыгинского района.

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные Результаты исполнения

1. Информационное обеспечение ОО.

1.1. Подведение итогов ГИА-9 и ГИА- 11 в 2021 году: 
предварительные итоги экзаменационной кампании 
окончательные итоги экзаменационной кампании

Июль-сентябрь Специалисты
УО

Аналитическая справка по итогам ГИА.

1.2 Размещение на сайте У О нормативных и распоряди­
тельных документов, регламентирующих проведение 
ГИА в новом учебном году.

В течение года 
текущее обновле­
ние материалов.

Информация на сайте УО в разделе ито­
говая

1. 3 Информационные письма в ОО «Об оформлении ин­
формационных стендов по вопросам проведения 
ГИА», «О проведении родительских собраний и 
классных часов».

Сентябрь муниципальный 
координатор 
ГИА 9,11

Информация доведена до ОО в разделе 
диагностические и оценочные процеду­
ры.

1.4. Работа «Горячей линии» по вопросам организации 
государственной итоговой аттестации

В течение учебно­
го года

Специалисты
УО

Своевременное информирование.

1. 5. Информирование через сайт УО обучающихся, роди­
телей, выпускников прошлых лет о порядке проведе­
ния ГИА (сроках и месте подачи заявлений, месте и 
сроках проведения ГИА, об основаниях для удаления 
с экзамена, о порядке подачи и рассмотрения апелля­
ции, о результатахГИА)

До января теку­
щего года, теку­
щее обновление 
материалов.

муниципальный 
координатор 
ГИА 11

Отсутствие нарушений обучающимися, 
выпускниками прошлых лет, педагогиче­
скими работниками школы в ходе орга­
низации и проведения экзаменационной 
кампании.

2. Организация работы с ОО. Нормативно-правовое обеспечение.
2. 1 Подготовка нормативных правовых актов муници­

пального уровня по подготовке к участию в ГИА-9 и 
ГИА-11.

До января теку­
щего года, теку­
щее обновление

Своевременное информирование.



материалов.
2. 2. Контроль за приведением школьной нормативной 

правовой документации в соответствие с федераль­
ными, региональными и муниципальными норматив­
ными правовыми актами.

До января теку­
щего года, теку­
щее обновление 
материалов.

Соответствие школьных правовых актов 
федеральным, региональным и муници­
пальным.

3. Формирование баз данных РИС
3.1. Организация подачи заявления и согласий на обра­

ботку персональных данных выпускниками 9,11 клас­
са для участия в ГИА в 0 0 .

До 1 февраля Своевременная подача заявления всеми 
выпускниками. Нет нарушения сроков.

3.2. Внесение данных в муниципальную информацион­
ную систему
- сведения об обучающихся, освоивших образова­

тельные программы основного общего, среднего об­
щего образования
- форма ГИА перечень учебных предметов, выбран­
ных для сдачи ГИА-9,11

до 1 февраля Ответственный в 
муниципалитете 
за заполнение 
базы данных 
ГИА-9,11.

Своевременное информирование. 
Своевременное формирование РИС в 

рамках организации ГИА-9,11

3.3. - отнесение обучающихся к категории лиц с ограни­
ченными возможностями здоровья, детей -  инвалидов 
и инвалидов

до 1 февраля 
в течение двух 
дней со дня полу­
чения указанных 
сведений от 0 0 .

Своевременное информирование.

3.4.

- наличие допуска у обучающегося к ГИА-9,11

в течение двух 
дней со дня при­
нятия образова­
тельной организа­
цией соответст­
вующего реше­
ния;

Своевременное информирование.

3.5.

- место сдачи ГИА-9,11

не позднее чем за 
2 недели до нача­
ла экзамена по 
соответствующе­
му учебному 
предмету;

Своевременное информирование.

3.6. - результаты обработки экзаменационных работ обу­
чающихся; сведения о результатах ГИА-9,11

в течение десяти 
дней после соот-

Своевременное информирование.



ветствующего эк­
замена; по графи­
ку ЦОКО.

3.7.
- сведения об апелляциях обучающихся: 
фамилия, имя, отчество лица, подавшего апелляцию, 
реквизиты документа, удостоверяющего личность, 
содержание апелляции

в течение суток со 
дня утверждения 
результатов ГИА- 
9Д1

Своевременное информирование.

3.8. - номер и дата протокола, содержащего решение о ре­
зультатах рассмотрения апелляции, содержание ре­
шения о результатах рассмотрения апелляции.

в течение 2 дней 
со дня рассмотре­
ния апелляции

Своевременное информирование.

Предоставление сведений о лицах, привлекаемых к 
проведению ГИА-9,11 (далее -  работники) в ЦОКО.

По запросу ЦОКО Своевременное информирование.

3.9. Сведения о гражданах, аккредитованных в качестве 
общественных наблюдателей ГИА 9,11.

По запросу ЦОКО Объективность оценочной процедуры.

4.Подготовка и проведение ГИА 9.
4.1. Организация и проведение итогового собеседования 

по русскому языку как допуска к ГИА-9:
- основной срок
- дополнительный срок

По графику мини­
стерства.

Муниципальный 
координатор, 
ответственный в 
0 0 .

Объективность оценочной процедуры. 
Своевременное информирование.

4.2
Совещание с ответственными за ГИА- 9 по вопросам: 

- о проведении экзаменационной кампании и задачах 
по подготовке ГИА - 9

март Муниципальный
координатор,

Своевременное информирование. Отсут­
ствие нарушений обучающимися, педаго­
гическими работниками школы в ходе 
организации и проведения экзаменаци­
онной кампании.

4.3. Диагностические и тренировочные работы по матема­
тике

Согласно графика 
министерства об­
разования

Муниципальный 
координатор, 
ответственный в 
0 0 .

Информирование родителей, обучаю­
щихся о результатах проведения репети­
ционной работы. Ознакомление на прак­
тике с процедурой проведения ОГЭ, пра­
вилами оформления бланков ОГЭ

4.4. Диагностические и тренировочные работы по рус­
скому языку

Согласно графика 
министерства об­
разования

Муниципальный 
координатор, 
ответственный в 
0 0 .

Информирование родителей, обучаю­
щихся о результатах проведения репети­
ционной работы. Ознакомление на прак­
тике с процедурой проведения ОГЭ, пра­
вилами оформления бланков ОГЭ.



4.4. Диагностические и тренировочные работы по пред­
метам по выбору

Согласно графика 
министерства об­
разования

Муниципальный 
координатор, 
ответственный в 
0 0 .

Информирование родителей, обучаю­
щихся о результатах проведения репети­
ционной работы. Ознакомление на прак­
тике с процедурой проведения ОГЭ, пра­
вилами оформления бланков ОГЭ

4.5.

Организация и проведение ГИА 9 по предметам

Согласно графика 
министерства об­
разования . 
Рособрнадзор.

Муниципальный 
координатор, 
ответственный в 
0 0 .

Получение документа по окончанию ос­
новного общего образования.

4.6.
Организация участия выпускников 9-х классов в до­
полнительные сроки (при необходимости)

Согласно графика 
министерства об­
разования

Муниципальный 
координатор, 
ответственный в 
0 0 .

Получение документа по окончанию ос­
новного общего образования.

5.Подготовка и проведение ГИА И
5.1.

Проведение пробного сочинения (изложения)

По графику 0 0 Муниципальный 
координатор, 
ответственный в 
0 0 .

Информирование родителей, обучаю­
щихся о результатах проведения репети­
ционной работы.

5.2. Организация и проведение итогового сочинения по 
русскому языку как допуска к ГИА-11:
- основной срок
- дополнительный срок

По графику мини­
стерства образо­
вания

Муниципальный 
координатор, 
ответственный в 
0 0 .

Получение допуска к ГИА 11.

5.3. Совещание с ответственными за ГИА- 11 по вопро­
сам:
- о проведении экзаменационной кампании и задачах 
по подготовке ГИА - 11

апрель Муниципальный 
координатор, 
ответственный в 
0 0 .

Отсутствие нарушений обучающимися, 
выпускниками прошлых лет, педагогиче­
скими работниками школы в ходе орга­
низации и проведения экзаменационной 
кампании.

5.4. тренировочные работы по обязательным предметам По графику мини­
стерства образо­
вания

Информирование родителей, обучаю­
щихся о результатах проведения репети­
ционной работы. Ознакомление на прак­
тике с процедурой проведения ЕГЭ, ГВЭ 
правилами оформления бланков ЕГЭ, 
ГВЭ

5.5. Тренировочные работы по предметам по выбору По графику мини­
стерства образо­
вания

Муниципальный 
координатор, 
ответственный в

Информирование родителей, обучаю­
щихся о результатах проведения репети­
ционной работы. Ознакомление на прак-



0 0 . тике с процедурой проведения ЕГЭ, ГВЭ 
правилами оформления бланков ЕГЭ, 
ГВЭ

5.6.

Организация и проведение ГИА 11 по предметам

Согласно графика 
министерства об­
разования

Муниципальный 
координатор, 
ответственный в 
0 0 .

Получение документа по окончанию 
среднего общего образования.

5.7.
Организация участия выпускников 11-х классов в до­
полнительные сроки (при необходимости)

Согласно графика 
министерства об­
разования

Муниципальный 
координатор, 
ответственный в 
0 0 .

Получение документа по окончанию 
среднего общего образования.

6. Контроль за обучением лиц, привлекаемых к и доведению ГИА-9 и ГИА-11:
6.1.

Обучение работников ГИА -  9:
Членов ГЭК, руководителей ППЭ, организаторов, 
технических специалистов.

Январь -  май, 
согласно графика 

обучения в ИПК 
КК и на, феде­
ральной платфор­
ме

Муниципальный 
координатор, 
ответственный в 
0 0 .

Отсутствие нарушений обучающимися, 
педагогическими работниками школы в 
ходе организации и проведения экзаме­
национной кампании.

6.2.

Обучение работников ГИА -1 1 :
Членов ГЭК, руководителей ППЭ, организаторов, 
технических специалистов.

Январь -  май, 
согласно графика 

обучения в ИПК 
КК и на, феде­
ральной платфор­
ме

Муниципальный 
координатор, 
ответственный в 
0 0 .

Отсутствие нарушений обучающимися, 
выпускниками прошлых лет, педагогиче­
скими работниками школы в ходе орга­
низации и проведения экзаменационной 
кампании.

7.Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 г.
7.1.

Подведение итогов ГИА-9 и ГИА-11 за текущий год:
- предварительные итоги экзаменационной кампании

- окончательные итоги экзаменационной кампании

Июль - сентябрь Муниципальный 
координатор, 
ответственный в 
0 0 .

. Средний балл по итогам ГИА ( ОГЭ и 
ЕГЭ) по учебным предметам.
2. Доля участников ОГЭ и ЕГЭ, не пре­
одолевших минимальный порог по учеб­
ным предметам, от общего количества 
участников.
3. Численность участников ОГЭ и ЕГЭ, получив­
ших максимальное количество баллов


